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Un medico genovese tra Famagosta e Chio nel secondo
Quattrocento: Barnaba Treinazio
Laura Balletto
laura.ba@outlook.it

Il 10 giugno 1447, dopo che una delegazione ufficiale, inviata a Genova
dal capitano, dai massari e da tutta l’« universitas » di Famagosta e formata
da Quirico Pallavicino, Iacopo Centurione e Michele Grillo, aveva illustrato
alle autorità della madrepatria l’infelice situazione di quello che era stato uno
dei porti più fiorenti della Superba, il doge Giano Campofregoso, il Consi-
glio degli Anziani e l’« Officium Romanie » deliberarono il passaggio per
ventinove anni ai Protettori delle Compere di San Giorgio della « civitas » di
Famagosta e del suo « dominium »,

« cum suo territorio duarum leucarum et cum pertinentiis ipsius et cum castro et fortili-
ciis, armis et munitionibus dicte civitatis et castri et cum portubus, cabellis, introitibus
et redditibus ac iuribus quibuscunque dicte civitatis [così] spectantibus et pertinentibus
et seu que eidem civitati spectare et pertinere poterunt in futurum et cum mero et
mixto imperio ac gladii potestate et omnimoda iurisdictione et cum regalibus universis
prefato communi Ianue spectantibus et pertinentibus et seu que eidem communi spec-
tare et pertinere possent in futurum tam in dicta civitate Famaguste quam in tota insula
Cipri … et cum iure prohibendi ne fiant portus in dicta insula, prout ante habebat dic-
tum commune vigore conventionum que vigebant et vigent inter dictum commune et
serenissimum regem Cipri, et cum iure eligendi in dicta civitate Famaguste et territorio
capitaneum, massarios et quoscunque officiales arbitrio ipsorum dominorum Protecto-
rum … et illos revocandi pro eorum libito voluntatis ».

Ciò è quanto si legge nel solenne documento del successivo sabato 8
luglio – redatto « in palacio magno communis Ianue, videlicet in sala que
nuncupatur sala viridis, hora XIIIIa

 », e sottoscritto da Matteo di Bargagli
del fu Pietro, « publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue
cancellarius », alla presenza dei notai Iacopo de Bracellis, Ambrogio de Se-
narega, Francesco de Vernacia e Nicolò de Credentia, anch’essi cancellieri, e
dello « speciarius » Nicolò de Canevali del fu Raffaele –, che attestò for-
malmente l’avvenuto trapasso ed in cui sono esplicitati i particolari della
cessione ed alcuni provvedimenti ad essa attinenti. In esso viene descritto
parzialmente quanto accaduto in precedenza e si fa riferimento a quanto
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messo in evidenza dalla sopracitata delegazione, la quale aveva denunciato
« pericula et necessitates » di Famagosta